
ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLKU V ROCE 2022 

Členská základna: 
Ze spolku odešel z rodinných důvodů na vlastní žádost Josef Bím. Stává se členem Klubu přátel Hradů 
na Malši.  
 
Dotace a realizace kulturních a osvětových akcí: 
V roce 2022 spolek realizoval dotace menšího rozsahu, které podpořily vybavení muzea na tvrzi v Tiché 
a umožnily realizovat akce v rámci Kulturního léta na hradě Pořešín.  
V rámci osvěty a vzdělávání přednášel Radek Kocanda a Josef Hložek na konferencích v Regensburgu a  
Barnau v Bavorsku, v Retzu a v Hornu v Horním Rakousku, ve Znojmě a v Brně v České republice. Tvrz 
Tichá byla zapojena do celorepublikového projektu Archeologické léto, proběhly zde 2 prohlídky se 
zájemci z celé ČR pod vedením PhDr. Josefa Hložka Ph.D. Během letní sezony bylo na hradě Pořešín 
realizováno celkem 5 akcí, spolek pokračuje ve spolupráci s Divadlem v Celetné pod vedením Jakuba 
Špalka, na konci července proběhlo promítání filmu Platon z Belfastu v rámci festivalu Jeden svět a 
sezonu spolek zakončila na Pořešínském podhradí akce spolku Družina pánů z Pořešína, která se 
věnovala středověkým řemeslům. Na tvrzi v Tiché proběhl zkušební provoz od 1.7.2022, v budoucím 
roce jsou plánovány kulturní a společenské akce. Na hradě Velešín probíhala příprava na konzervaci 
hradu. Jak v roce 2021, tak i v roce 2022 probíhalo intenzivní doznačování Zemské cesty, respektive její 
české části. Na hradě Sokolčí byly provedena kontrolní prohlídka zdiva paláce, podařilo se získat kladné 
vyjádření Národního památkového ústavu ke komplexní konzervaci hradu. Hrad Louzek je stále v rukou 
společnosti Lesy ČR s.p. a proto není možné podniknout intenzivnější kroky k jeho konzervaci a 
záchraně doposud stojících částí zdiva.   
 
Návštěvnost: 
Hrad Pořešín v roce 2022 navštívilo 5.470 návštěvníků, tvrz v Tiché celkem  3.142 návštěvníků, ostatní 
hrady jsou volně přístupné po celý rok. Všechny hrady odhadem 12.000 návštěvníků.  
V rámci výuky zavítaly na hrad Pořešín 7 škol. Spolek dlouhodobě spolupracuje s Waldorfským Lyceem 
a Základní školou v Českých Budějovicích, Základní školou ve Velešíně, Jihočeskou Univerzitou 
V Českých Budějovicích a Západočeskou Univerzitou v Plzni. Odborná spolupráce probíhá s hrady na 
215 km dlouhé Zemské cestě z Českých Budějovic k Dunaji, nejintenzivněji s hrady Prandegg, 
Ruttenstein, Klingenberg, Kreuzen a Winghaag. 
 
Investiční a stavební akce: 
Probíhala průběžná údržba a kontroly na všech hradech a tvrzi v Tiché. Spolek prochází v současnosti 
finanční konsolidací po realizaci opravy tvrze v Tiché a vybudování Pořešínského podhradí. Na podzim 
roku 2022 proběhla pravidelná kontrolní komise složená s místostarosty města Kaplice L. Lukše, Z. 
Kořínka z odboru správy majetku města Kaplice a Radka Kocandy. Město Kaplice a spolek Hrady na 
Malši se shodli na provedení prací v prostoru 3. nádvoří hradu. Jednalo se o úpravu terénu z důvodu 
zajištění bezpečnosti a archeologický výzkum destrukce věže. Příprava na tyto práce proběhla v září a 
v říjnu, vybraný dodavatel práci zahájil v listopadu v období mimosezony tak, aby nedošlo ke kolizi 
s návštěvnickým provozem. Odborné práce zajišťovali pracovníci Katedry archeologie Západočeské 
Univerzity v Plzni pod vedením Josefa Hložka.   
 
Změny ve spolku: 
Nebyly změny ve spolku. 
 
 



Klub přátel spolku Hrady na Malši 
V roce 2022 klub čítá celkem 70 členů, kteří na hradě v rámci brigád bezplatně odpracovali přes 615 
hodin.  
 
Spolupráce s městem Kaplice   
Město Kaplice spolupracovalo se spolkem v rámci kontrolních prohlídek hradu Pořešín a plánování 
opravy severní části hradby hradního jádra. Úspěšně byla zrealizována 1. část úpravy terénu v prostoru 
3. nádvoří a zbrojnice hradu Pořešín. Průběžně byly kontrolovány a diskutovány všechny aktivity. 
 
Investiční akce: 
Úprava terénu 3. nádvoří hradu  
Termín: 1.12.2022 - 31.3.2023 
Snížení terénu v prostoru 3. nádvoří a zbrojnice, odstranění hůře schůdného svahu z důvodu zajištění 
bezpečnosti návštěvníků, archeologický dohled. 
Akce byla součástí připravovaného záměru opravy severní části obvodové hradby jádra hradu. 
Stavební práce za Hrady na Malši: 69.575 Kč 
Archeologický dohled: 5.000 Kč    
 
Běžná údržba: 
V roce 2022 byla provedena na hradě řada nutných úprav:      
Obnova nasucho skládané konstrukce (doplnění věže, úprava terasy za 2. hradní bránou). 
Obnova doplňkových konstrukcí (oprava a doplnění plotu pro ovce vypásající prostory hradu, obnova 
směrníků ke hradu, oprava informačních panelů na hradě). 
Sekání porostů celoročně. 
Nátěry konstrukcí (most ve společném vlastnictví, podium, repliky historických staveb, muzeum). 
Vyřezávání náletových dřevin na korunách hradeb. 
 
Provozní náklady:  
PHM (sekačky, křovinořezy) 3. 341,20 Kč 
Postřik proti plevelu  569 Kč 
Impregnace mostu  3.000 Kč 
 
Personální zajištění 
V rámci běžné údržby členové spolku a členové Klubu přátel Hradů na Malši odpracovali 923 hodin. 
 
 
 
Na hradě Pořešín dne 2.4.2023  


